Câmara dos Deputados
          Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

REQUERIMENTO nº         /2014

(Do Sr. HUGO MOTTA)

 Requer no âmbito da Comissão de Fiscalização

Financeira e Controle, a criação de Subcomissão

Permanente,  de Defesa Civil e Combate a Seca.

      Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do art. 29 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados - RICD, no âmbito da Comissão de Fiscalização Financeira e Controle, a criação
de Subcomissão Permanente de Defesa Civil e Combate a Seca. que buscará a liberação de
recursos e a alteração da legislação vigente e irá  trabalhar em consonância com os
problemas decorrentes da seca que atinge principalmente a região nordeste do Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

   Entendo que os recursos para desastres devem ser tratados de forma
diferenciada, pois a burocracia legal faz com que os governos municipais e estaduais em
muitos casos desistam de pleitear recursos da União para atender os estados de
emergência. A Subcomissão de Defesa Civil já existente na CFFC precisa ser ampliada para
atender também os graves problemas da seca que atingem, principalmente a região
Nordeste do Brasil.
   Nas ultimas décadas o Nordeste vem sofrendo com intensos períodos de
estiagem, em 2012 agravou se a situação, com um longo período sem chuvas que
permanece no ano de 2013. O Governo Federal lançou diversos programas estruturantes
para o combate à seca, porém é necessário um acompanhamento da aplicação desses
recursos públicos nos estados e municípios devido à imediata aplicação para salvar vidas
do povo sertanejo que vem sofrendo por décadas com essa adversidade do clima, além do
mais algumas cidades já estão em estado de alerta devido os baixos níveis dos
reservatórios de água para consumo humano.

  Sala das Sessões, em 17 de março de 2014.

Deputado Hugo Motta

PMDB/PB